او با طرح مجادلات سازنده ادبی با ملک الشعرا بهار و دیگران راه را برای پیدایش شعر نو هموار کرد و با حمله به قلعه های کهنه ادبی، زمینه را برای ظهور نیما یوشیج (۱۸۹۵. ۱۹۵۹ م) آماده ساخت.

جنگ بزرگ علنی بین تقی رفعت (در رهبری نو پردازان) و ملک الشعرا بهار (در رهبری محافظ کاران) در زمستان سال ۱۲۹۳ هـ ش (۱۹۱۵ م) به وقوع پیوست (۱).

اما تقی رفعت، آن دانشمند جوان، به دنبال شکست "خیابانی" در تبریز، در سن ۳۱ سالگی، در مخفی گاه خویش در ده قزل دیزج، در سال ۱۲۹۹ هـ ش (۱۹۲۰ م) خودکشی کرد و جوانه قواعد شعر نو را همچنان ناشکفته به جای گذاشت. به گفته شمس لنگرودی "رفعت نخستین شاعر نو پردازی بود که اولین سنگ بنای شعر نو را گذاشت و رفت و فراموش شد" (۲).

اما تقی رفعت نخستین شاعر نو پرداز در شعر فارسی نبود، البته در این تردیدی نیست که او نخستین تئوریسن و نخستین منادی شعر نو بود. بنا بر پژوهش شمس لنگرودی "نخستین شعر نو را در ایران، ابوالقاسم لاهوتی (۱۸۸۵. ۱۹۵۷ م)، در سال ۱۲۸۸ هـ ش (۱۹۰۹ م)، یعنی یک دهه پیش از

تقی رفعت سروده بود، شعری به نام ”وفای به عهد“ (۳).

لاهووتی در سال ۱۳۰۰ ه. ش (۱۹۲۱ م) به دنبال شکست کودتای رضا خانی خود در تبریز، به روسیه فرار کرد و بقیه زندگانی خود را در همانجا گذراند. در حدود ۱۳۰۲ ه. ش (۱۹۲۳ م) او نخستین شعر شکسته (اصطلاحاً نیمایی) که ترجمه یکی از اشعار ویکتور هوگو (۱۸۰۲-۱۸۸۵ م) است، را در مسکو نوشته است (۴) و نخستین شعر هجایی لاهوتی در ۱۳۰۴ ه. ش (۱۹۲۵ م) در شهر دوشنبه سروده شد و ”سرود دهقان“ نام دارد (۵). لاهوتی بی گمان در خشناترین چهره های شعر فارسی بود که حرام شده، به نظر لنگرودی حرام شدن لاهوتی دو علت داشته است:

۱. انحراف شور و علاقه وی از شعر به نظامی گری تا حد برنامه ریزی برای کودتا؛
۲. تغییر زیبایی شناسی از نظام شعر سنتی و مرده به نظم تبلیغی و روزنامه‌ئی.
- اما خیلی پیش از این جعفر خامنه ای (سال تولد: ۱۸۸۷ م)، یکی از جوانان روشنفکر و آزادیخواه آذربایجان که زبان فرانسه آموخته بود و با ادبیات نوین ترکان عثمان نیز آشنایی داشت. از شکل معمول اشعار فارسی عدول کرده و قطعاتی بی امضا با قافیه بندی جدید و بیسابقه و مضامین نسبتاً تازه انتشار می داد (۶). یکی از این قطعات که ادوارد براون (۱۸۶۲-۱۹۲۶ م) در تألیف خود ”تاریخ مطبوعات و ادبیات ایران نو“ (۷) نقل کرده، است.
- براون، کتاب خود را در سال ۱۹۱۴ م (۱۲۹۳ ه. ش) چاپ کرده، پس با حتم می توان گفت که این قطعه پیش از ۱۲۹۳ ه. ش سروده شده است.
- خانم شمس کسمائی (۱۸۸۳-۱۹۶۱ م) نیز جزو کسانی است که در همان ابتدا و آغاز به روش بیسابقه شعر سرودند و در سرآغاز شعر معاصر پارسی قرارداد شدند.

چه بهتر که نیما نتوانست و نمی تواند خوب تقلید کند. تاریخ ادبیات ما مقلدین چیره دست و پُرکار... را بسیار می شناسد. اما مبتکران و مستقلان انگشت شمارند... من معتقدم و می گویم، ای کاش همه آن تمرینهای جوان و تفننات استاد منتشر نمی شد" (۱۳).

نیما نخستین شعر خود "قصه رنگ پریده" را در ۱۲۹۹ ه. ش (۱۹۲۰م) چاپ کرد که هیچ تازگی برای شعر نو و هیچ افتخاری برای خود شاعر به همراه نداشت. افتخار نیما با شعر "ای شب" آغاز می شود که در سال ۱۳۰۱ ه. ش (۱۹۲۲م) می سراید. وقتی قطعه "ای شب" منتشر شد، گفتند: "انحطاطی در ادبیات آبرومند قدیم رخ داده است" (۱۵).

اما شعری که آن را می توان دیباچه شعر نو قرارداد، "افسانه" نیما یوشیج است که در سال ۱۳۰۱ ه. ش (۱۹۲۲م) منتشر شد و آراین پور آن را

”زاد روز شعر نو فارسی“ دانسته است (۱۶). افسانہ، غزل عاشقانہ پُرشوری از نوع جدید، کہ هنوز یکی از بہترین نمونہ ہای شعرِ امروز است، وزنِ تازہ ای کہ نیما برای سرودنِ این شعر برگزید اگر کاملاً ابداعی نبود، بی تردید متروک و ناشنیدہ بود.